



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 1 月 31 日

上場会社名 **第一三共株式会社** (コード番号：4568 東証・大証・名証各第1部)
 (URL <http://www.daiichisankyo.co.jp/>)
 代表者 代表取締役社長 庄田 隆
 問合せ先責任者 執行役員コーポレートコミュニケーション部長 高橋 利夫 TEL (03)6225-1126

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税金費用については、簡便法により計算しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 連結(新規) 2社 (除外) 10社 持分法(新規) 3社 (除外) 0社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	704,039	—	134,294	—	138,890	—	80,992	—
17年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 17年3月期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	110	71	110	69
17年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 17年3月期	—	—	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	1,566,723	1,221,431	78.0	1,675	35
17年3月期第3四半期	—	—	—	—	—
(参考) 17年3月期	—	—	—	—	—

3. 平成 18 年 3 月期連結業績予想(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	920,000	150,000	80,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 109円17銭

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は2ページを参照して下さい。

[業績の概況]

当社は、日本発の「グローバル・ファーマ・イノベーター（創薬型企業）」の実現を目指し、2005（平成17）年9月28日に、株式移転により三共株式会社と第一製薬株式会社を完全子会社とする持株会社として設立されました。

当連結第3四半期の業績は、三共株式会社及び第一製薬株式会社の4月1日から12月31日までの連結業績に当社の9月28日から12月31日の業績を加えたものになります。

なお、当期が第1期となりますので、前年同期との比較は行っておりません。

当連結第3四半期の売上高は、7,040億円となりました。国内医療用医薬品では、医療費抑制策が浸透し一段と厳しい市場環境の中、高脂血症治療剤メバロチンが減少したものの、広範囲合成抗菌剤クラビット、血圧降下剤オルメテックなどが伸長しました。特にオルメテックにつきましては、効果的な学術宣伝活動を展開するとともに、三共株式会社、第一製薬株式会社の共同販売促進活動が開始され、大幅な売上伸長と市場シェアの拡大を果たすことができました。海外医療用医薬品では、高脂血症治療剤プラバスタチン原薬が欧州での特許切れ及び米国での競争激化の影響により減少しましたが、血圧降下剤オルメサルタン（米国製品名：ベニカー、欧州製品名：オルメテック）が大幅に伸長し、合成抗菌剤レボフロキサシン原薬も堅調に推移いたしました。

利益面では、パイプライン拡充のための資源投入など戦略的な研究開発投資を行う一方、原価低減策の推進、その他経常経費の縮減を図り、一層の経営効率化に努めました結果、売上原価2,197億円（原価率31.2%）、販売費及び一般管理費3,500億円（うち研究開発費1,133億円）を計上し、営業利益は1,342億円、経常利益は1,388億円となりました。

特別損失におきまして、遊休固定資産に係る減損損失52億円、偶発損失引当金繰入額22億円等を計上した結果、四半期純利益は809億円となりました。

[財政状態の状況]

当連結第3四半期末における総資産は1兆5,667億円、株主資本は1兆2,214億円、株主資本比率は78.0%となりました。

[業績予想]

売上高につきましては、米国における血圧降下剤ベニカーの伸長、欧州向け高脂血症治療剤プラバスタチン原薬出荷の増加、抗血小板剤プラビックスの営業権移転に伴う一時金収入の一部の計上、および円安による為替差益発生等により中間決算発表時における通期業績予想を上回る見込みであります。

また、利益面につきましても、経営統合関連費用の増加、重点領域へのパイプライン拡充のための研究開発投資が増加するものの、売上総利益の増加により中間決算発表時における通期業績予想を上回る見込みであります。

以上の要因を勘案し、通期業績予想を修正します。

1. 四半期要約貸借対照表

区分	当連結第3四半期 (平成17年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)		
I 流動資産		
1. 現金及び預金	208,223	
2. 受取手形及び売掛金	278,421	
3. 有価証券	229,991	
4. 抵当証券	18,000	
5. たな卸資産	117,888	
6. 繰延税金資産	35,045	
7. その他	41,346	
貸倒引当金	△782	
流動資産合計	928,134	59.2
II 固定資産		
1. 有形固定資産		
(1) 建物及び構築物	166,510	
(2) 機械装置及び運搬具	49,008	
(3) 土地	48,974	
(4) 建設仮勘定	9,994	
(5) その他	20,138	
有形固定資産合計	294,626	18.8
2. 無形固定資産		
(1) 連結調整勘定	10,376	
(2) その他	24,314	
無形固定資産合計	34,690	2.2
3. 投資その他の資産		
(1) 投資有価証券	251,172	
(2) 長期貸付金	6,653	
(3) 前払年金費用	14,684	
(4) 繰延税金資産	11,012	
(5) その他	26,378	
貸倒引当金	△630	
投資その他の資産合計	309,271	19.8
固定資産合計	638,588	40.8
資産合計	1,566,723	100.0

区分	当連結第3四半期 (平成17年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)		
I 流動負債		
1. 支払手形及び買掛金	65,342	
2. 短期借入金	10,262	
3. 未払法人税等	27,724	
4. 繰延税金負債	895	
5. 返品調整引当金	915	
6. 売上割戻引当金	4,008	
7. 偶発損失引当金	2,240	
8. その他	117,763	
流動負債合計	229,153	14.6
II 固定負債		
1. 長期借入金	3,642	
2. 繰延税金負債	21,117	
3. 退職給付引当金	70,466	
4. 役員退職慰労引当金	2,860	
5. その他	6,720	
固定負債合計	104,807	6.7
負債合計	333,960	21.3
(少数株主持分)		
少数株主持分	11,331	0.7
(資本の部)		
I 資本金	50,000	3.2
II 資本剰余金	179,858	11.5
III 利益剰余金	929,812	59.3
IV その他有価証券評価差額金	74,979	4.8
V 為替換算調整勘定	△3,409	△0.2
VI 自己株式	△9,809	△0.6
資本合計	1,221,431	78.0
負債、少数株主持分及び資本合計	1,566,723	100.0

2. 四半期要約損益計算書

区分	当連結第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)
I 売上高	704,039	100.0
II 売上原価	219,728	31.2
売上総利益	484,310	68.8
III 販売費及び一般管理費	350,016	49.7
営業利益	134,294	19.1
IV 営業外収益	8,627	1.2
V 営業外費用	4,031	0.6
経常利益	138,890	19.7
VI 特別利益	5,751	0.8
VII 特別損失	13,248	1.8
税金等調整前四半期純利益	131,393	18.7
税金費用	50,589	7.2
少数株主損失	△189	△0.0
四半期純利益	80,992	11.5

3. セグメント情報

[事業の種類別セグメント]

当連結第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	医薬品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	605,765	98,273	704,039	—	704,039
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	584	3,066	3,651	(3,651)	—
計	606,349	101,340	707,690	(3,651)	704,039
営業費用	474,950	98,841	573,791	(4,046)	569,744
営業利益	131,399	2,499	133,898	395	134,294

(注) 1. 事業区分の方法

製品の種類、販売市場の類似性を考慮し、区分しております。

2. 各事業区分に属する主要製品

医薬品…医療用医薬品、一般用医薬品

その他…食品、農薬、化学品、その他

[所在地別セグメント]

当連結第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	579,881	83,079	41,077	704,039	—	704,039
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	14,997	12,495	4,129	31,623	(31,623)	—
計	594,879	95,575	45,207	735,662	(31,623)	704,039
営業費用	481,409	75,197	44,852	601,458	(31,713)	569,744
営業利益	113,470	20,377	355	134,203	90	134,294

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の各地域区分に属する国又は地域

北米…米国

その他…ドイツ、英国、フランス、スペイン、イタリア、台湾等

[海外売上高]

当連結第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	北米	欧州	その他	計
I 海外売上高 (百万円)	139,706	68,665	22,524	230,896
II 連結売上高 (百万円)				704,039
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	19.8	9.8	3.2	32.8

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する国又は地域

北米…米国、カナダ

欧州…ドイツ、英国、フランス、スペイン、イタリア、アイルランド、スイス等

その他…アジア、中近東、中南米等

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の日本以外の国又は地域における売上高であります。